

Ewa Piechowska- Gremplica

Codzienne życie seniorów w Polsce i Gruzji na przykładzie wybranych społeczności wiejskich

Tematem dysertacji naukowej jest codzienne życie seniorów w Polsce i w Gruzji na przykładzie wybranych społeczności wiejskich. Głównym jej celem jest analiza teoretyczno-empiryczna wybranych aspektów życia codziennego dotyczących samotności, wykluczenia społecznego, aktywności społecznej i fizycznej oraz rozpoznanie ich przyczyn wśród osób starszych na przykładzie wybranych miejscowości w Polsce i w Gruzji. Seniorzy zamieszkujący obszary wiejskie są szczególnie zagrożeni wykluczeniem i samotnością. Aktywność fizyczna i społeczna jest kluczowym elementem wspierania zdrowia. W populacji 60+ jest to czynnik współdecydujący o zdrowym starzeniu się i pozytywny środek zdrowotny. Seniorzy bardzo często mają trudności w dostępie do instytucji wsparcia i zajęć przeznaczonych specjalnie dla nich. Często ich funkcjonowanie zależy od dobrych relacji z sąsiadami i rodziną.

Rozprawa doktorska jest rezultatem własnych zainteresowań badawczych i doświadczeń. Podzielona jest na pięć rozdziałów. Trzy z nich mają charakter teoretyczny, a dwa pozostałe obejmują założenia metodologiczne badań oraz prezentację wyników badań własnych. W rozdziale pierwszym przedstawiono problematykę badań w świetle teorii socjologicznych oraz teorii starzenia się. Drugi rozdział zawiera ujęcie starości w aspekcie socjologicznym. Rozdział trzeci zawiera metodologię badań własnych. W rozdziale czwartym autorka charakteryzuje położenie geograficzne, warunki przyrodnicze, podłoże historyczne, uwarunkowania ekonomiczne, kulturę, religię oraz strukturę ludnościową badanych miejscowości oraz ich regionów w Polsce i Gruzji. Dysertację zamyka rozdział piąty, w którym zawarto analizę wyników własnych badań empirycznych, weryfikację hipotez oraz wyciągnięte wnioski.

Dysertacja została uzupełniona o wstęp, zakończenie, spis tabel, wykresów, rysunków i fotografii. W aneksie zamieszczono, wzór wykorzystanych narzędzi badawczych.